
1MT300 – MĚNOVÁ TEORIE A POLITIKA 

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs


Názory, argumenty a řešení 
        zastánců zlata    I. část 

    Obnovení „zlatého standardu“ 

    Politické důvody 

    Nedostatek zlata 

Struktura 

    Tržní cena zlata 

    Vlastnictví a kontrola zlatých rezerv 



„Zlatá peněžní teorie“ 

Je pouhým filosofováním, zaměřeným na doby dávno minulé, 
 s využitím – často jednostranných a překroucených – 
 historických údajů a událostí. 

„Zlatá peněžní teorie“ 

Neopírá se o konkrétní číselné údaje 
– jedinou výjimkou jsou údaje o 
„inflačním znehodnocování papírových peněz“. 
          Citát klasika: 
          Základním omylem je teoretizovat dříve, než známe fakta. 

Někteří tito „teoretici“ ani nezaregistrovali (např.) 
 existenci bezhotovostních peněz. 

Nejde ani o teorii; 
 je to spíše ideologie, až teologie. 



Názory, argumenty a řešení zastánců zlata 
(„zlatá tvrzení“) 

    Obnovení „zlatého standardu“ 

    Politické důvody 

    Nedostatek zlata 

Zlatá tvrzení 

    Tržní cena zlata 

    Vlastnictví a kontrola zlatých rezerv 

    Platby, ceny a směnné kursy 

    Stabilizace nabídky peněz 

    Krize a inflace 

    Co jsou to peníze 

    Historie a války 



NE. Ke zrušení plného krytí peněz zlatem (či stříbrem) došlo sice také 
        z politických důvodů, ale rozhodující byly ekonomické důvody, 
        a to především rostoucí poptávka po penězích. 

NE. Obnovení plného krytí peněz zlatem brání možná také 
        politické důvody, ale rozhodující jsou ekonomické důvody. 

  Politické důvody 
    Zlatá tvrzení  (I)  

Obnovení povinnosti plného krytí peněz zlatem brání výhradně 
 politické důvody. 

Ke zrušení plného krytí peněz zlatem došlo výhradně 
 z politických důvodů. 



ANO. Nikdo nezná budoucnost; 
           ale - k představě o budoucnosti je potřebné znát současnost. 

NE. Dělením zlata je dělena rovněž jeho cena, resp. kupní síla. 
       Jaký je rozdíl mezi zlatými zásobami (ČNB) 9,5 tuny, 9500 kilogramů, 
      9,5 mil. gramů, 9,5 mld. miligramů? V zásadě žádný. 

NE. Jeden gram může mít vysokou kupní sílu, ale má konkrétní kupní sílu. 
       Pokud by tvrzení platilo, stačil by např. jediný gram pro celý svět.  

  Nedostatek zlata 
  Zlatá tvrzení  (II) 

Údajný fyzický nedostatek zlata lze řešit jeho velmi snadným dělením 
 na stále menší kousky. 

Současné údaje, například o údajném nedostatku zlata ke krytí peněz, 
 ve skutečnosti o ničem nevypovídají, protože nikdo nezná budoucnost. 

Ke krytí peněz zlatem je irelevantní, kolik zlata je k dispozici, 
 neboť i malé množství zlata může mít vysokou kupní sílu. 



NE. Plně krytá měna by hodnotově (kupní silou) mohla představovat jen 
        velmi nízký podíl na celkovém množství peněz v oběhu. 
       Subjekty by navíc preferovaly její držbu, a nikoli placení v ní. 

NE. „Trh“ si „vynutil“ vznik a rozvoj peněz, které postupně ztratily 
        přímé vazby na měnové kovy (opět: rostoucí poptávka po penězích). 

  Obnovení „zlatého standardu“ 
Zlatá tvrzení  (III) 

Zlatý standard může vzniknout povolením paralelní, zlatem plně kryté 
měny, která díky svým vlastnostem vytlačí nekryté peníze z oběhu. 

Stačí zrušit zákonné platidlo a trh si sám najde řadu možností, 
 jak obnovit existenci peněz plně krytých zlatem. 



NE. Nelze zavést plné krytí před dosažením „potřebné“ cenové úrovně. 
        Rozhodnutí o budoucím zavedení povinnosti plného krytí by mohlo 
        vést ke zvýšení tržní ceny zlata, ale nikoli v potřebném rozsahu. 
       Navíc otázky: Kdo a za co by zlato poptával „v potřebném rozsahu“. 
                                 Kde by zaplacené peníze „skončily“. 

NE. Tržní cena závisí na mnoha „destabilizujících“ faktorech; 
        navíc by musela být naprosto neměnná (pohyb ceny → 
        dopady na nákupy a prodeje zlata ve vztahu k emitentům). 

  Tržní cena zlata 
   Zlatá tvrzení  (IV) 

Při zavedení plného krytí peněz zlatem by poptávka po zlatu vzrostla, 
 a cena zlata by se tak zvýšila na potřebnou úroveň. 

Potenciální problémy se změnami tržní ceny zlata by zanikly, 
 tržní cena by se stabilizovala. 



NE. Dennodenní bezhotovostní přesuny ohromných částek, 
       bankovní kolosy s pobočkami po celém světě, různé účetní standardy, 
       a také: kdo by kontroloval „inventarizátory“. 

NE. Vystavené stvrzenky na „uložené“ zlato by musely být na doručitele, 
       jinak by nemohly sloužit jako peníze; 
       byly by v pasivech banky – a zlato v aktivech banky. 
Vklady jsou majetkem vkladatele a jsou v pasivech, tj. závazcích banky. 

  Vlastnictví a kontrola zlatých rezerv 
Zlatá tvrzení  (V) 

Kontrola zlatých zásob emitentů - zda neporušují plné krytí – 
 je velmi snadná pomocí povinné a zákonem upravené inventarizace. 

Uložené zlato by se na rozdíl od vkladů v penězích nestalo 
 majetkem banky, ale stále by patřilo majiteli. 


